
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED
IMPIANTISTICA SPORTIVA

DGR n. 855 del 17/12/2024

OGGETTO: L.R. N.10 DEL 22.05.2018, ART.3, COMMA 1 – ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI A SOGGETTI DIVERSI
(COMUNI DELLA REGIONE ABRUZZO), PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE DI LIVELLO NAZIONALE ED
INTERNAZIONALE.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 17/12/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE
SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

OGGETTO:

L.R. N.10 DEL 22.05.2018, ART.3, COMMA 1 – ASSEGNAZIONE
CONTRIBUTI A SOGGETTI DIVERSI (COMUNI DELLA REGIONE
ABRUZZO), PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE DI LIVELLO NAZIONALE
ED INTERNAZIONALE.

PREMESSO che la Giunta Regionale riconosce l’alto valore educativo e formativo dello
sport, che risulta essere strumento idoneo a favorire una sana competizione, l’integrazione
sociale e la solidarietà ed intende favorire e valorizzare le manifestazioni sportive
internazionali e nazionali di massimo prestigio attraverso le quali si assicura un alto
potenziale di visibilità nazionale ed internazionale, nonché opportunità di promozione
turistica e di sviluppo economico;

RICHIAMATO l’art.3, comma 1 della L.R. n.10 del 22.05.2018, così modificato dall’art. 9,
comma 1, lett. a) della L.R. n. 21 del 23.07.2018, che, testualmente, prevede: “La Regione
Abruzzo riconosce i grandi eventi sportivi nazionali ed internazionali organizzati dagli Enti
e pertanto li sostiene con apposito atto di Giunta regionale che ne definisce modalità e
utilizzo”;

VISTA la L.R. 12 gennaio 2018, n. 2, Legge organica in materia di sport ed impiantistica
sportiva e considerato che tra i destinatari delle risorse di cui al TITOLO I – promozione
dell’attività sportiva, Capo V - manifestazioni sportive e convegni, non sono inclusi i
Comuni della Regione Abruzzo, bensì società e associazioni sportive;

PRESO ATTO che:

 il Componente la Giunta Regionale con delega allo Sport, ha manifestato al
competente Servizio Politiche Turistiche e Sportive del Dipartimento Presidenza –
Programmazione – Turismo (DPA), la volontà di sostenere l’organizzazione di
manifestazioni sportive a carattere nazionale e internazionale e dunque di
concedere contributi di cui all’art. 3, comma 1 della LR n. 10/2018 in premessa
richiamato, a favore di soggetti diversi (Comuni della Regione Abruzzo) che ne



hanno fatto richiesta, il tutto come riportato nella nota del 3 dicembre 2024,
acquisita al protocollo regionale con il n. 0468671 del 03.12.2024, e successiva
integrazione con nota del 12 dicembre 2024, acquisita al protocollo regionale con il
n. 0485205 del 12.12.2024, allegate, in uno, quali parti integranti e sostanziali al
presente provvedimento (allegato “1”);

 il Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018, nelle more della definizione di
apposito disciplinare, ha effettuato l’istruttoria in merito alla valenza, nazionale o
internazionale, delle suddette manifestazioni, sulla base della documentazione
allegata alla suddetta nota del Componente la Giunta, ivi inclusi i rispettivi piani
finanziari proposti, confermando in tal senso la riconducibilità delle stesse alle
finalità dell’art. 3, comma 1 della L.R. n.10 del 22.05.2018 e ss.mm.ii., come
riportato nell’elaborato allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegato “2”);

RITENUTO che le suddette manifestazioni siano connotate da alta valenza sociale e di
promozione della pratica sportiva, in tutte le fasce di popolazione, nonché siano da
considerarsi un’opportunità di alta visibilità mediatica, nazionale ed internazionale, con un
ritorno per la promozione turistica e lo sviluppo economico per la Regione Abruzzo, anche
in termini di ricettività, e, pertanto, di individuare le stesse meritevoli di sostegno con le
risorse stanziate per le finalità di cui all’art. 3 comma 1 della LR n. 10/2018, dunque
dell’assegnazione di contributi, a favore dei rispettivi soggetti richiedenti (Comuni della
Regione Abruzzo) e per i rispettivi importi, per un ammontare complessivo di € 707.000,00,
come riportato nell’ elaborato allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegato “2”);

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad €
707.000,00 (euro settecentosettemila/00), sarà imputata sul pertinente capitolo, n. 91472,
art. 2, denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive -
Trasferimento Correnti a Amm.ni Locali” del Bilancio regionale 2024/2026 - Annualità 2024
che presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO, altresì, che i contributi assegnati con il presente provvedimento saranno
gestiti ed erogati da parte del competente Servizio Politiche Turistiche e Sportive –
DPA018, previa acquisizione della rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta
da parte dei soggetti beneficiari, rendicontazione costituita dalla seguente
documentazione:

o dettagliata relazione descrittiva dell’evento realizzato;

o provvedimento di liquidazione delle spese sostenute;

RIBADITO, che, ai sensi dall’art. 3, comma 1 della L.R. n.10 del 22.05.2018,
l’assegnazione dei contributi ad Enti Locali viene disposta dalla Giunta Regionale che
definisce le modalità e l’utilizzo dei destinati fondi;

VISTA la DGR n. 407 del 15.07.2024 ad oggetto “attuazione del “common understanding”
– accordo sottoscritto dalla presidenza del Consiglio dei ministri – dipartimento per le
politiche europee con la commissione europea per rafforzare gli assetti istituzionali ai fini di



un più efficace controllo degli aiuti di stato in Italia. – approvazione nuove procedure e
linee d’indirizzo”;

DATO ATTO che i finanziamenti concessi con il presente provvedimento sono inquadrabili
come “non aiuto compatibile”, dunque “compatibili con la normativa europea aiuti di Stato
ai sensi della Comunicazione sulla nozione d’aiuto di Stato (C2016/C 262/1)” perché “le
risorse pubbliche non costituiscono vantaggio economico in genere” (par. 4);

VISTE le LL.RR.

-n. 77 del 14.09.1999, Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo;

-n. 3 del 25.03.2002, Ordinamento contabile della Regione Abruzzo;

VISTE, altresì, le seguenti LL.RR.:

-25 gennaio 2024, n. 4, Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione
finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024);

-26 gennaio 2024, n. 5, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

-17 settembre 2024, n. 15, Assestamento al Bilancio di previsione 2024-2026 ex art. 50,
d.lgs. 118/2011 s.m.i., con modifiche a leggi regionali e ulteriori disposizioni;

RICHIAMATE le seguenti proprie deliberazioni:

-n. 69 del 31.01.2024, “documento tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario
gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione;

-n. 549 del 09.09.2024, “attuazione degli articoli da 1 a 21 della legge regionale approvata
dal consiglio regionale con verbale n. 7/2 del 27 agosto 2024 - variazione documento
tecnico di accompagna-mento e bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026.”

RICHIAMATO il D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”, pubblicato sulla G.U. n.80 del 05.04.2013;

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di
lavoro della Regione Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni;

DATO ATTO della regolarità tecnico-amministrativa e della legittimità del presente
provvedimento, attestata con le firme in calce allo stesso a norma degli artt. 23 e 24 della
L.R. n.77/1999;

DATO ATTO dell’assenza di dati da omettere sulla proposta e sugli allegati, parte
integrante e sostanziale;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari e a voti unanimi espressi nella
forma di legge;



dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

D E L I B E R A

per le motivazioni elencate in premessa che si intendono integralmente riportate:

1. di stabilire, a valere sulle risorse stanziate per le finalità di cui all’art. 3, comma 1 della
L.R. n. 10/2018, l’assegnazione di contributi economici, per un ammontare complessivo di
€ 707.000,00, a favore di soggetti diversi, Comuni della Regione Abruzzo, per
l’organizzazione di manifestazioni sportive, di livello nazionale ed internazionale, come
riportato nell’ elaborato allegato al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale (allegato “2”);

2. di dare atto che:

-      la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari ad € 707.000,00
(euro settecentosettemila/00), sarà imputata sul pertinente capitolo, n. 91472, art. 2,
denominato “Trasferimento fondi per iniziative nazionali ed internazionali sportive -
Trasferimento Correnti a Amm.ni Locali” del Bilancio regionale 2024/2026 - Annualità 2024
che presenta la necessaria disponibilità;

-      i contributi assegnati con il presente provvedimento saranno gestiti ed erogati da parte
del competente Servizio Politiche Turistiche e Sportive – DPA018, previa acquisizione
della rendicontazione della spesa effettivamente sostenuta da parte dei soggetti
beneficiari, rendicontazione costituita dalla seguente documentazione:

o  dettagliata relazione descrittiva dell’evento realizzato;

o  provvedimento di liquidazione delle spese sostenute;

3. di dare atto, altresì, che i finanziamenti concessi con il presente provvedimento sono
inquadrabili come “non aiuto compatibile”, dunque “compatibili con la normativa europea
aiuti di Stato ai sensi della Comunicazione sulla nozione d’aiuto di Stato (C2016/C 262/1)”
perché “le risorse pubbliche non costituiscono vantaggio economico in genere” (par. 4);

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Regione Abruzzo
in forma integrale.



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Alberto Sabblone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Antonio Buccella

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPA018 Servizio Politiche Turistiche e Sportive Pescara

Patrizia Radicci
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

Antonio Sorgi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato 1 DGR LR10_18_oscurato.pdf

Impronta 387AF0EC79F8B4AF40D1E5F420F9A871D5EFF0040814783A13201C5A86C0F5E3

Nome allegato: Allegato 2 DGR LR10_18_fto.pdf

Impronta 4D2DA04FD4898C58CCC6A30FBF99D1889A3BC439E6DFD0B7CACE5B10F66EF513

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO
DPA018 SERVIZIO POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE PESCARA

DPA018004 UFFICIO PROGRAMMAZIONE, ATTIVITÀ PER IL BENESSERE SPORTIVO, EVENTI ED IMPIANTISTICA SPORTIVA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 17/12/2024 21:10:25
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 17/12/2024 21:23:05
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


